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I. Úvod

Témata retribucí v poválečném Československu, zejména pak témata týkající se malé

retribuce, jsou dnes velmi oblíbeným námětem nejen studentů na vysokých školách v rámci jejich

závěrečných prací, ale i soudobých historiků. Za posledních deset let vyšla celá řada bakalářských a

diplomových prací na téma malé retribuce. Před dvěma lety jsem také zpracovával svoji bakalářskou

práci na téma Trestní nalézací komise v okrese Krnov v letech 1945 – 1948.1 V práci jsem syntetizoval

a analyzoval archivní dokumenty, ze kterých jsem posléze vyvozoval historické příčiny a důsledky.

Naopak tématem mé diplomové práce se stala trestní nalézací komise2 Opava – Venkov.

Cílem práce bylo popsat vznik a složení TNK, seznámit se s druhy rozsudků, sociálním, národnostním

a demografickým složením obyvatel, a ty nejčastější a nejzajímavější případy posléze popsat. Údaje

dále zanalyzovat a vyvodit z nich historické příčiny a důsledky. V neposlední řadě cílem práce byla

také komparace se sousedním příhraničním, a z hlediska přírodních a demografických podmínek

podobným, okresem Krnov. V práci došlo k popisu jednotlivých statistických odchylek mezi oběma

okresy se zdůvodněním proč tomu tak bylo. Velmi okrajově jsem srovnával i s jinými vzdálenějšími

okresy např. s Jičínem.3 Posledním sledovaným cílem bylo, aby se práce stala později součástí

ucelené statistiky a přehledu o retribucích na území tehdejšího Československa.

Práce je pomyslně řazena do 2 částí a 5 kapitol. V první části se věnuji teoretickému rozboru

retribuce v Československu a provádím syntézu dosavadních publikací na toto téma. Této

problematice se věnuje kapitola 2 pod názvem Retribuce v poválečném Československu. V kapitole se

opírám zejména o publikace Benjamina Frommera Národní očista,4 Pavla Kmocha Provinění proti

národní cti,5 Lucie Jarkovské Odplata či spravedlnost?,6 Václava Jiříka Nedaleko od Noriberku7, Ivany

Rapavé Mimořádný lidový soud v mostě8 nebo Mečislava Boráka Spravedlnost podle dekretu.9

1 FRANEK, Jan. Trestní nalézací komise Krnov v letech 1945 – 1948. Hradec Králové: Historický ústav Filozofické

fakulty UHK v Hradci Králové, 2015, 54s., Bakalářská práce.
2
Dále TNK

3
MUNZAR, Martin. Trestní nalézací komise Jičín 1945-1948. Hradec Králové: Historický ústav Filozofické fakulty

UHK v Hradci Králové, 2012, 94 s., Diplomová práce.
4
FROMMER, Benjamin. Národní očista. Praha 2010, 504 s.

5
KMOCH, Pavel. Provinění proti národní cti: "malá retribuce" v českých zemích a Trestní nalézací komise v

Benešově u Prahy. Praha 2015, 659 s.
6
JARKOVSKÁ, Lucie. Odplata, či spravedlnost?: mimořádné lidové soudy 1945-1948 na Královéhradeck. Praha

2008, 364 s.
7
JIŘÍK, Václav. Nedaleko od Norimberku: z dějin Mimořádného lidového soudu v Chebu v letech 1946-1948,

Cheb 2000, 725 s.
8
RAPAVÁ, Ivana. Mimořádný lidový soud v Mostě v letech 1945-1948, Ústí nad Labem 2010, 252 s.

9
BORÁK, Mečislav. Spravedlnost podle dekretu: retribuční soudnictví v ČSR a Mimořádný lidový soud v Ostravě

(1945-1948), Šenov u Ostravy 1998, 450 s.
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K hlubšímu pochopení problému retribucí jsem využil dobové pramenné základny, zejména pak

dekretu 138/1945 Sb.10, dekretu č. 16/1945 Sb.11 a dekretu č. 17/1945 Sb.12

V druhé, analytické části, se věnuji samotnému vzniku a rozboru TNK Opava – venkov. Pro

popis okresu byly použity publikace Opava13 a Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848 –

1960 svazek 14.14Práce dále rekonstruuje vznik TNK a její vývoj v čase pomocí syntézy archivního

fondu ONV Opava – venkov zápisů ze schůzí pléna ONV,15 zápisů ze schůzí rady ONV,16 zápisů ze

schůzí trestní komise17 a zápisů ze schůzí revizní komise18. Následně práce rekonstruuje trestní řízení

osob, proti nimž bylo zavedeno právní stíhání v souladu s malým dekretem. Archivní fondy19 uvádějí

celkem 1150 skončených řízení provinění proti národní cti. Analýzou těchto fondů se podařilo plně

zrekonstruovat celkem 940 případů. Informace o 210 obviněných se nepodařilo v celé šíři dohledat.

Analýza následně ukazuje obviněné dle nejrůznějších sociálních, demografických, genderových a

jiných aspektů. Některé analytické údaje vycházejí z celkového počtu 1150 obviněných20, protože

okresní národní výbor21 Opava – venkov vedl ucelené statistiky o případech provinění proti národní

cti, jiné analytické údaje vycházejí naopak z 940 zrekonstruovaných případů.22 Jelikož je daný vzorek

více jak 80%, lze jej zobecnit na celý soubor obviněných s minimální statistickou chybou. Získané

údaje z analýzy jsou posléze komparovány s údaji TNK Krnov. Srovnání s TNK Krnov bylo záměrné

z důvodu blízkosti okresů, co se týče polohy a skladby obyvatelstva. Nejzajímavější zjištění vzájemně

porovnávám a vysvětluji jej v historických příčinách a souvislostech. V místech výzkumu, kde nelze

s jistotou vyvodit dějinná příčina nebo souvislost, vyvozuji hypotézy opírající se o předešlé výzkumy

archivních fondů v Krnově a Opavě.

10

Dekret presidenta republiky č. 138/1945 Sb. o trestání některých provinění proti národní cti.
11

Dekret presidenta republiky č. 16/1945 Sb. o potrestání nacistických zločinců, zrádců a jejich pomahačů a
o mimořádných lidových soudech.
12

Dekret presidenta republiky č. 17/1945 Sb. o Národním soudu
13

MÜLLER, Karel a Rudolf ŽÁČEK. Opava, Praha 2006, 611 s.
14

BARTOŠ, Josef, SCHULZ, Jindřich a TRAPL, Miloš. Historický místopis Moravy a Slezska v letech 1848-1960. Sv.
14, Okresy: Opava, Bílovec, Nový Jičín, Olomouc 1995, 252 s.
15 SOkA Opava, fond Okresní Národní Výbor Opava - Venkov 1945 – 1949 (1953), i. č. 111, karton 1, Zápisy ze

schůzí pléna ONV Opava – venkov, 4. 1. 1946 – 31. 1. 1947.
16 SOkA Opava, fond Okresní Národní Výbor Opava - Venkov 1945 – 1949 (1953), i. č. 112, karton 1, Zápisy ze

schůzí rady ONV Opava – venkov, 19. 12. 1945 – 28. 11. 1946.
17 SOkA Opava, fond Okresní Národní Výbor Opava - Venkov 1945 – 1949 (1953), i. č. 335, karton 289, Trestní

komise – zápisy za schůzí.
18

SOkA Opava, fond Okresní Národní Výbor Opava - Venkov 1945 – 1949 (1953), i. č. 335, karton 289, Revizní
komise – zápisy za schůzí.
19

SOkA Opava, fond Okresní Národní Výbor Opava - Venkov 1945 – 1949 (1953), i. č. 343, kartony 338 – 354,
Trestní spisy – provinění proti národní cti.
20

Počty vinných a nevinných, celkový počet let odnětí svobody obviněných, souhrnná výměra pokut pro
obviněné apod.
21

Dále ONV
22

Věk, pohlaví, místo bydliště, povolání
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II. Retribuce

1. Cesta k poválečné retribuci
Konec 2. světové války se stal historickým milníkem v dějinách lidstva. Bylo to vůbec poprvé

v historii, kdy došlo k důkladnému potrestání válečných zločinců, politických elit kolaborujících

s Němci a obyčejných lidí spolupracujících s okupanty. S postupem spojeneckých vojsk a neustálým

oklešťováním německých armád docházelo k odkrývání nacistických válečných zločinů. Koncentrační

tábory osvobozené sovětskými vojáky ve východním Polsku a spojeneckými vojáky na druhé straně

fronty byly jen dalším důvodem proto, nezanedbat spravedlivé potrestání těch, již se podíleli na

masakrech desítek milionů nevinných lidí, tak jako se to stalo po konci 1. světové války.

Tehdy bylo k odpovědnosti před soudem hnáno přes 3000 Němců. Díky politickým tlakům se


[…]


rolníci) se řadily k nejpočetnějším skupinám v období během války. Okupují tak přední příčky

podezřelých provinění proti národní cti. Úřednictvo sice nebylo tak početné jako výše jmenované

skupiny, ale z podstaty svého povolání přicházelo velmi často do kontaktu s Němci. Náchylnost ke

kolaboraci je proto úměrně vyšší, než u ostatních povolání.

Vysoký počet případů proti skutkovým podstatám malého dekretu dokresluje vysoký podíl

souzeného obyvatelstva. Nejvíce souzených obyvatel bydlelo v hlučínské části okresu, celkem 505

(44%). V hlučínské části však bydlelo pouze 14% obyvatel celého okresu, tudíž každý 16. obyvatel s. o.

Hlučín stál před TNK. Naopak v s. o. Opava s 375 obviněnými (33%) a 80% obyvateli, lidová

spravedlnost zastihla pouze každého 142. obyvatele. Na Vítkovsku byl stíhán každý 100. obyvatel a na

Odersku každý 25. Krnov je na tom z tohoto pohledu lépe. Trestní stíhání totiž hrozilo každému 99

obyvateli v s. o. Krnov a v dalších s. o. tomu bylo více než každému 200. obyvateli.

Vzorky souzených se lišily dle skutkových podstat svých přestupků. Nejčastějším přestupkem

v Krnově se stalo přijetí cizí státní příslušnosti (44%) a styk s Němci (20%). Politický okres Opava –

venkov zase nejvíce řešil kolaboraci za členství v nacistických organizacích (45%). K častým deliktům u

TNK Opava – venkov se dále řadí přijetí německé národnosti (10%) a odborná spolupráce, horlivost.

(10%).

Lidová revize v rukou KSČ otevřela znovu 318 případů. Tresty zpřísnila pouze u 24 z nich a

vybrala dalších 37 000 Kčs. Ve prospěch obviněných neučinila žádných opravných prostředků a 31.

12. 1948 skončila poslední kapitola retribucí v okrese Opava – venkov.

Diplomová práce prokázala na vzorku dvou sousedních okresů celou řadu podobností

společných pro obě TNK a naopak ukázala jedinečnosti obou vzorků. Tyto jedinečnosti posléze

67

komparovala se snahou vyvodit důvody a souvislosti těchto anomálií. V mnoha případech se velmi

dobře podařilo rekonstruovat důvody statistického vychýlení. U jiných případů se důkazní břemeno

hledá velice těžko s ohledem na časový odstup. Důsledky a příčiny těchto případů jsou ale vysvětleny

hypotézami podpořenými syntézou a analýzou pramenů.
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VI. Zdroje

A Seznam použitých pramenů

1. Archivní prameny

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 6,

Abecední záznamní rejstřík komise pro věci dekretu 138/45 Sb.

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 7, trestní

rejstřík přestupků osob trestaných dle dekretu 138/45 Sb.

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 8, Index

k trestnímu rejstříku trestaných dle dekretu 138/45 Sb.

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 111,

karton 1, Zápisy ze schůzí pléna ONV Opava – venkov, 4. 1. 1946 – 31. 1. 1947.

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 112,

karton 1, Zápisy ze schůzí rady ONV Opava – venkov, 19. 12. 1945 – 28. 11. 1946.

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 335,

karton 289, Trestní komise – zápisy za schůzí.

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 336,

karton 289, Revizní komise – zápisy za schůzí.

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 342,

karton 338, Směrnice k trestnímu provinění proti národní cti.

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 343,

kartony 338 – 354, Trestní spisy – provinění proti národní cti.

SOkA OPAVA, fond OKRESNÍ NÁRODNÍ VÝBOR OPAVA - VENKOV 1945 – 1949 (1953), i. č. 344,

karton 355, Seznam osob proti nimž bylo zavedeno řízení podle dekretu č 138/45 Sb.
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2. Tištěné prameny

Dekret presidenta republiky č. 16/1945 Sb. o potrestání nacistických zločinců, zrádců a jejich

pomahačů a o mimořádných lidových soudech.

Dekret presidenta republiky č. 138/1945 Sb. o trestání některých provinění proti národní cti.

Dekret presidenta republiky č. 17/1945 Sb. o Národním soudu.

Směrnice ministerstva vnitra k provedení dekretu presidenta republiky č. 138/1945 Sb., o trestání

některých provinění proti národní cti.
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VII. Seznam příloh

Příloha 1: Seznam obviněných u TNK