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Diplomová práce, kterou předložil kolega Bc. J. Franek, se řadí do tematické skupiny

absolventských prací, jejichž vedoucím na HÚ FF UHK je dr. Jiří Štěpán, a které vytváří

pod jeho dohledem regionální sondy do problematiky trestních nalézacích komisí (dále

TKN). Ty byly součástí poválečné reality a fenoménu retribučního soudnictví. Samotné

téma bylo v české historiografii zpracováno již mnohokrát, nicméně vzhledem k počtu

těchto komisí v ČSR po roce 1945 je jistě chvályhodné, že vznikají podobné práce, které

vytváří, jsou-li na dostatečné odborné úrovni, základ pro budoucí meziregionální

komparace. Z tohoto důvodu shledávám samotnou volbu tématu diplomové práce jako

velmi vhodnou. Ve čtyřech hlavních kapitolách, které jsou dále vhodně vnitřně členěny,

předkládá Jan Franek problematiku TNK v politickém okrese Opava-venkov, přičemž

navazuje na zkušenosti nabyté při své bakalářské práci na obdobné téma, která se

zabývá Krnovskem. V případě Opavy se jedná o specifický region, v němž činnost TNK

nebyla doposud dostatečně reflektována.

Pozitivně hodnotím především použití odborné literatury a šíři pramenné základny.

Kromě „standardních“ autorů (např. B. Frommer, u něhož se obávám, že jako cizinec některé

specifické československé reálie zkresluje) oceňuji, že autor opřel svůj výzkum především o

moderní publikace P. Kmocha, M. Boráka či I. Rapavé. Informace, které mu odborná

literatura přináší, však pouze nepřejímá; vše staví především na analýze primárních

archivních pramenů.

Ve druhé kapitole uvádí diplomant čtenáře do problematiky retribucí. Kapitola je

v podstatě kompilační, ukazuje však, že autor se v problematice vyzná, umí vytyčit klíčové

body celého procesu a připravuje si tak „půdu“ pro vlastní práci. Jádro práce tvoří kapitola III,

pojednávající právě o činnosti uvedené TNK. Diplomant správně nejprve vytyčuje

geografickou působnost, krátce (možná až příliš) pojednává o předchozím vývoji, a teprve

poté zařazuje výsledky svého bádání o činnosti TNK.

Nutno dodat, že Bc. Jan Franek není v tématu žádným nováčkem a pojednává o

činnosti TNK velmi velkoryse. Sleduje různé druhy činnosti komisí (a tedy druhy

administrativních a právních řízení) a předvádí, jako již ve své bakalářské práci, obdivuhodně

rozsáhlou statistickou práci. Právě toto statistické uchopení umožňuje čtenáři generalizovat

výsledky činnosti TNK a udělat si reálnou představu o celé skupině obvinění. Na rozdíl od

jiných diplomantů nekončí Jan Franek svou práci lakonickým konstatováním, které by

v závěru jakoby in margine uvedlo, že existovaly ještě nějaké změny a revize rozhodnutí

TNK. Autor naopak předkládá dobrou statistiku a kompletní přehled toho, jak lze

typologizovat jednotlivá obvinění a jakým způsobem se KSČ postavila k revizi výsledků

komise.

Významný přínos diplomové práce vidím právě v pečlivém zpracování archivních

pramenů. Právě v tomto ohledu se Bc. J. Franek odlišuje (a to v pozitivním smyslu) od svých

kolegů, kteří rovněž zpracovávají činnost různých TNK. Autor dovedl svou statistickou

metodu do takového stavu, že se tabulky a další přehledy nestávají jen jakousi přílohou nebo

„vsuvkou“ do textu, jak to často vidíme; statistické a číselné uchopení historických faktů se

zde stává přímou součástí textu, s textem koresponduje a jeho znění správně graduje. Autor se

nebojí komparace se svým předchozím bakalářským výzkumem a na vhodných místech

porovnává a diferencuje průběh činnosti TNK na Krnovsku. Dochází přitom k několika

zajímavým závěrům, především, že TNK sice orientovaly svou činnost podle ustálené

sekvence byrokratických a právních rutin, nicméně velkou úlohu sehrála i regionální

specifika, osobnosti, které byly do procesu zapojeny, a koneckonců i samotní obvinění.

V tomto bodě shledávám největší přínos celé předložené diplomové práce, která tak dosáhla

požadovaného magisterského stupně a kvalitativně se odlišila od autorovy bakalářské práce.

Samozřejmě i tato práce se nevyhnula některým problémům. V obsahu je chybně

číslován již úvod, zatímco první kapitola je de facto druhá. Obdobně se v práci nečísluje

závěr. Autor dal přednost názvu „Zdroje“ pro soupis pramenů a literatury, což se ovšem

většinou nedělá (slovo zdroj má poněkud širší význam). Bohužel J. Franek nezvolil ani již rok

povinný citační úzus HÚ FF UHK, což bohužel musím také vzít na vědomí při hodnocení (k

profesní cti autorově nutno dodat, že používá sice jiný způsob citací, ale alespoň jej v celé

práci dodržuje). Na několika místech má autor problém s interpunkcí a větnou stavbou –

naštěstí se jedná o nečetné případy, které text zbytečně nedehonestují). Celková jazyková

úroveň není špatná, ale samozřejmě by mohla být lepší. Především v částech, kde autor

popisuje statistická zjištění, je text až strojově mechanický. Vzhledem ke kvantitativnímu

obsahu textu to lze pochopit, nicméně jazyková korektura by v těchto pasážích výrazně

pomohla.

Pochválit musím naopak celý technický a ilustrační aparát práce. Grafy, tabulky, mapy

(především skvěle zvolená metoda grafické reprezentace na mapě č. 4, s. 41), to vše svědčí o

autorově znalosti a zaujetí tématem. Přílohy jsou vhodně zvoleny a dobře dokládají obsah

celého textu.

Některé výše uvedené námitky, otázky a postřehy považuji za důležité, nicméně se

nedomnívám, že narušují celkový přínos předložené práce. Kolega Bc. Jan Franek

prokázal znalost základů historického řemesla, orientaci v pramenech a potřebnou

schopnost jejich interpretace ve složitých otázkách poválečného vývoje Československa.

Ve srovnání s podobnými pracemi HÚ FF UHK (na téma TNK) jde o práci bezpochyby

kvalitativně nadprůměrnou. Téměř se domnívám, že by mohla (resp. některé její části)

sloužit jako vzorová práce pro metodologické a tematické uchopení problematiky TNK

na HÚ FF UHK do budoucna. Diplomantovi bych doporučil, aby se neostýchal své závěry

v podobě odborné studie v budoucnu upravit a ve zhutněné časopisecké formě

publikovat v regionálním odborném periodiku.

Doporučuji, aby diplomant přistoupil k obhajobě předložené práce. Hodnotím

diplomovou práci Bc. Jana Franka známkou .
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